Unde liquet, radice rhei perquisita, de qua tamen ob temporis penuriam plures investigationes instituere nequimus, etiam nobis radicem quoque spiritu vini exhaustam nullo modo omni efficacia destitutam apparuisse, licet radicis rhei substantiae efficaces majore

ex parte in extracto spirituoso, foliorum sennae contra in foliis spiritu vini extractis quaerendae videantur. Ex parte substantiarum in spiritu vini solubilium radice rhei fortasse retenta efficacia in experimentis supra prolatis observata deduci nequit, tum quia radicem, quam possemus diligentissime, exhausimus, tum quia urinae color non tam manifestus apparuit, quam necesse fuisset, si radix spiritu vini tractata majores substantiarum in illo solubilium copias retinisset.

Omnino, quantum quidem nostrae docuerunt observationes, urinae color rubicundus non tam intimo, quam in sennae foliis, connexu cum efficaci radicis rhei spiritu vini extractae substantia contineri videtur.

Martius quum foliorum sennae efficaciam ab acidi chrysophanici, quod iis insit, copia repetat, nobis maximi momenti visum est, comparandi causa de hoc quoque acido nonnulla experimenta suscipi. Solus adhuc Schroff¹³⁾ de acidi ejus efficacia pericula fecit, qui uni ex discipulis suis grm. 0,5 acidi chrysophanici dedit. Haec dosis ructus crebros, nullo sapore insignes, provocavit urinaeque post horas 5 emissa colore perquam flavo tinctorum cernebatur. Quae quum ad partem dimidiam evaporata esset, kali vel natro vel ammoniaco adjecto, colorem intense rubrum induit. Horis 24 demum elapsis, prima alvi pultaceae dejectio facta est, quam, nulla molestia percepta, aliquot hora-

13) l. c. pag. 142.

rum intervallis duae alvi pariter pultaceae, colore intense flavo imbutae, exceperunt. Die tertio alvi 4, quarto 3, quinto 2, et ipsae pulti consimiles, praeter solitum colore flavo tinctae, secutae sunt. Urina per triduum eandem indolem easdemque reactiones ostendit. Quae observatio ab illis non solum, quae de radicis rhei foliorumque sennae effectum, sed etiam, quae de remediorum laxantium vulgo usitatorum vi comperta sunt, haud parum discrepat. Namque post omnium remediorum laxantium usum, ubi plurimum, horis duodecim transactis, vis alvi ducendae sese manifestare solet, quae horis 36 elapsis plerumque finem habet. Quodsi in experimento a Schroff instituto demum post horas 24 prima dejecta est alvus atque etiam triduo insequenti diarrhoeae perdurarunt, hoc coarguere videtur, fortasse acidum chrysophanicum aliqua causa haud cognita solito diutius in tractu intestinali retentum majorem, quam solet, effectum exhibuisse. Quum radix rhei, quemadmodum Rochleder demonstravit, aptissima sit materia, ex qua acidum chrysophanicum paretur, spirituosum radicis rhei extractum grm. ferme 350, quod ab disquisitionibus ante complures annos relictum a partibus in aqua solubilibus disjunctum fuerat, in liquore kali caustici solutum longiusque per tempus acidi carbonici vaporibus expositum fuit. Secreti sunt flocci coloris flavi, qui ope filtri ablati aqua abluti sunt. Cujus acidi chrysophanici satis, ut apparuit, meri dimidia doseos, qua Dr. Schroff in experimento suo usus

erat, pars, i. e. grm. 0,25, a B. assumpta. Urina horis duabus post medicaminis usum emissa, kali solutione adjecta, colorem intense rubrum ostendit, quae reactio fere per horas 26 perduravit. Tractus intestinalis functiones mutatae non sunt, nisi quod pro una alvo normali duae paululum pultaceae, attamen parum copiosae, dejectae sunt. Etiamsi majore acidi chrysophanici dosi adhibita verisimile sit majorem secuturam fuisse diarrhoeam, tamen, hoc acidum unicam esse radicis rhei substantiam efficacem, inde concludi non potuerit. Namque, quum parva sit acidi chrysophanici in radice rhei copia, quae vix singulas paucasve partes centenas excedat, radicis rhei efficacia ex acidi chrysophanici effectu deduci nequirit. Quin etiam contendere ausim, acidum chrysophanicum, quum ejus tam exigua copia in radice rhei insit, in hujus vi alvi movendae nullo modo partes graviores agere.

Ut exquirerem, quantum acidi chrysophanici, uti fertur, sennae foliis contineretur, in rem esse videbatur, methodum a Rochleder commendatam paululum commutari. Postquam nobis persuasimus, acidi chrysophanici in alcalibus solutionem, ammonio muriatico magnesiaque sulphurica additis, nihil praecipitati edere, omne extractum aethereum, quod alcoholico 2½ kilogrm. foliorum sennae extracto ope aetheris tractando obtinueramus, in liquore kali caustici diluto solutum est. Quae solutio tamen parum pellucida et per filtrum transmissu difficilis est, quoniam aethe-

reum foliorum sennae extractum, sicuti Tundermann demonstravit, satis multum adipis nonnullasque resinas indifferentes continet, quae, quum in kali solutione suspensa maneat, haud dubie, ne acidum chrysophanicum pararetur, impedimento fuissent. Solutioni alcalinae igitur solutio ammonii muriatici magnesiaequae sulphuricae tam diu adjiciebatur, quam diu praecipitatum demittebatur. Jam fluidum supra natans pellucidum evasit, colore intenso ex fusco rubescente tinctum. Quod fluidum quum per filtrum transmissum acido muriatico, quoad reactio acida evaderet, tractatum esset, praecipitatum, quod exortum est quodque acidum chrysophanicum, siquidem in foliis sennae inerat, contineret necesse fuit, ope filtri amotum ablutumque et in parva liquoris kali caustici copia solutum ope acidi carbonici tractatum est. Fluidum quum, acido carbonico plures per dies perducto, per filtrum transmitteretur, in hoc nullum acidi chrysophanici vestigium deprehendi potuit.

Quae quum ita sint, pro certo atque explorato haberi potest, sennae foliis nullum acidi chrysophanici vestigium contineri, et, quamvis negari nequeat, urinae colorem, qui post acidi chrysophanici quique post foliorum sennae usum appareat, summam similitudinem prae se ferre, tamen et foliorum sennae vim alvi laxandae et urinae rubedinem post eorum usum observatam ex aliis eorum partibus, quam ex acido chrysophanico, esse repetendas. Qua de re facere non pos-

sumus, quin sententiam a Martius prolatam, qua sennae folia acidum chrysophanicum continere existimantur, falsam esse judicemus, quum praesertim Martius perparvis foliorum sennae quantitibus ad investigationes suas uti consueverit, nec unquam eventum nactus sit satis certum.

THESES.

1. Sensibus percepta pro unico scientiae nostrae habenda sunt fonte.

2. Materia non interit.

3. Nulla vis sine materia, nulla materia sine vi.

4. Ob causas ad hygieinem, oeconomiam naturalesque disciplinas spectantes usitatus sepeliendi cadavera modus mutetur oportet.

5. Optabile est, maassarum faecalium usum easque asservandi et tollendi modum valetudini innoxium, qualis jam locis quibusdam exstat, ubique introduci.

6. Unica via, qua prostitutio et lugubres ejus sequelae tollantur, eo consistit, ut omnes populi ordines melius educantur eorumque mores emendentur ac rerum conditiones, quibus pauperiores vulgi classes vivunt, commutentur. Quod donec contigerit, pergulae introducendae, et, sicubi exstant, sustentandae sunt.

7. Non exstant morbi nisi organici.